
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 242 del 28/03/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 242 del 28/03/2013         1 

  
  
Tit.   12. 5      
 
SETTORE:  Pianificazione del territorio e sviluppo economico   
DIRIGENTE:  Arch. Donatella Venti 
SERVIZIO:      Agricoltura, caccia e Pesca  
 
Repertorio U.O. delle determinazioni dirigenziali  n. 29 del 28/03/2013 
 

 
OGGETTO: Progetti di gestione del patrimonio ittico e degli ecosistemi acquatici -  

Erogazione contributo in favore dell’Associazione Unione Nazionale Enalcaccia 
Pesca e Tiro - Comitato Provinciale di Terni.  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

A seguito dell’istruttoria svolta dall’Unità Operativa “Amministrativa/Contabile e Contenzioso”, che si 
riporta: 

 
Premesso che la Provincia esercita le fuzioni amministrative e di gestione inerenti la tutela e la 

conservazione del patrimonio ittico e la pesca nelle acque interne ai sensi dell’art. 19 del Decreto 
Legislativo 267/2000 e dell’art. 4 della Legge regionale 22 ottobre 2008, n. 15; 
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Provinciale n. 34 del 14/03/2013 la quale promuove la 
collaborazione alla gestione ittica delle associazioni di cui all’art. 14 della L.R. n. 15/2008 dietro 
presentazione alla Provincia, da parte delle stesse, di progetti di gestione del patrimonio ittico e degli 
ecosistemi acquatici, della durata non inferiore ad anni uno; 
 

Dato atto che con nota prot. n. 14678 del 18/03/2013 sono state invitate le suddette associazioni 
a presentare progetti di gestione del patrimonio ittico e degli ecosistemi acquatici; 

 
Visto il progetto presentato dall’Associazione UNIONE NAZIONALE ENALCACCIA PESCA 

E TIRO Sezione Provinciale di Terni per la gestione del tratto interessato alla lettera C della 
deliberazione  n. 34/2013 -  Fiume Velino – intero tratto che scorre in Provincia di Terni; 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 242 del 28/03/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 242 del 28/03/2013         2 

 Ritenuto disporre che, ai fini della compartecipazione finanziaria dell’Ente, la suddetta 
Associazione provveda a: 
a) fornire dati (presenze dei pescatori, pescato,…) e indicazioni per la redazione dei piani di gestione 

elaborati dalla Provincia per i tratti sopra indicati e collaborare all’attuazione degli stessi;  
b) rispettare e far rispettare la normativa vigente in materia di pesca e di tutela dell’ambiente naturale; 
c) effettuare il servizio di vigilanza tramite le proprie Guardie Giurate Volontarie, in collaborazione 

con la Vigilanza Provinciale; 
d) collaborare alle operazioni di ripopolamento, recupero e immissione di specie ittiche; 
e) provvedere alla manutenzione ordinaria delle tabelle;  
f) organizzare eventuali interventi di ripristino e miglioramento ambientale concordati con la 

Provincia;  
g) redigere ed inviare una relazione annuale alla Provincia sull’attività svolta con rendicontazione . 
      dettagliata della stessa e delle spese sostenute. 
 
Sono a carico dell’Associazione eventuali oneri relativi a contributi assicurativi, previdenziali, 
mutualistici ed infortunistici, relativi al personale dipendente o volontario del quale la stessa si avvarrà 
per l’espletamento delle attività suddette, esonerando la Provincia di Terni da ogni eventuale 
responsabilità anche nei confronti di terzi e/ o persone dipendenti. 
 

Tenuto conto dei criteri stabiliti con la deliberazione di G.P. n. 34/2013 si ritiene di dover 
riconoscere un finanziamento all’ Associazione UNIONE NAZIONALE ENALCACCIA PESCA E 
TIRO Sezione Provinciale di Terni per il progetto presentato per la gestione del Fiume Velino – intero 
tratto che scorre in Provincia di Terni,  per un importo di € 4.400,00 che risponde ai criteri di cui al 
punto 3 della deliberazione di G.P. n. 34/2013 e pertanto viene finanziato l’70% che equivale ad € 
3.080,00, così come si evince dalla relazione del responsabile del Servizio Agricoltura, Caccia e Pesca 
Dott. Paolo Viali datata 28.03.2012; 
 
 Ritenuto necessario compartecipare finanziariamente al progetto presentato dall’Associazione 
UNIONE NAZIONALE ENALCACCIA PESCA E TIRO Sezione Provinciale di Terni per la gestione 
del Fiume Velino – intero tratto che scorre in Provincia di Terni, per un importo di € 3.080,00 da 
liquidare con le modalità di seguito riportate: 

� 50% alla data di comunicazione di inizio progetto 
� 50% al termine del progetto sulla base di una dettagliata rendicontazione delle attività 

svolte e delle spese sostenute;  
 

Ritenuto, altresì, necessario stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il 
Dott. Paolo VIALI funzionario responsabile del Servizio Agricoltura, Caccia e Pesca;  
 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 242 del 28/03/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 242 del 28/03/2013         3 

DETERMINA 
 

1) per le motivazioni meglio espresse in narrativa, di approvare il progetto di gestione del 
patrimonio ittico e degli ecosistemi acquatici presentati UNIONE NAZIONALE 
ENALCACCIA PESCA E TIRO Sezione Provinciale di Terni e compartecipare 
finanziariamente allo stesso;  

2) di disporre l’erogazione di un finanziamento all’Associazione UNIONE NAZIONALE 
ENALCACCIA PESCA E TIRO Sezione Provinciale di Terni, Via Fratini, 6   per il progetto 
presentato per la gestione del Fiume Velino per un importo di € 4.400,00, che risponde ai criteri 
di cui al punto 3 della deliberazione di G.P. n. 34/2013 e pertanto viene finanziato il 70% che 
equivale ad € 3.080,00;  

3) di disporre che, ai fini della compartecipazione finanziaria, la suddetta Associazione provveda a 
rispettare quanto in premessa indicato; 

4) di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dott. Paolo VIALI 
funzionario responsabile del Servizio Agricoltura, Caccia e Pesca; 

5) di dare atto che la somma complessiva di € 3.080,00 al Tit. 1 Funz 07 Serv. 05 Int. 03 Centro di 
costo 440 “Funzioni amministrative in materia di gestione del patrimonio regionale” Cap. PEG 
280 “Corrispettivi prestazioni varie” del Bilancio di previsione 2013 in corso di formazione; 

6) di procedere alla liquidazione del finanziamento con le seguenti modalità:   
� 50% alla data di comunicazione di inizio progetto 
� 50% al termine del progetto sulla base di una dettagliata rendicontazione delle attività 

svolte e delle spese sostenute.  
 
Esercizio Capitolo Descr. 

C.d.C. 
C.d.C. EPF Cod. E/S + 

- 
Importo Benef SUB.A N.IMP 

DA VAR. 
NOTE 

2013 280 DELEGA 
REG.LE 
L.R. 15/08 
- PESCA 

440 2013 1070503 S n
ul
l 

3.080,00 12234 - 
ENAL
PESCA 
- VIA 
FRATI
NI 6 
TERNI 
- 
TERNI 
- / 
800068
30550 

      

 
 
 Il Dirigente 
 F.to Arch. Donatella Venti 
 
  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 242 del 28/03/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 242 del 28/03/2013         4 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E 
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U.  n.267/2000) 

 
Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue: 
 
 
Esercizio Accertamento Risorsa 
   
 
 
Esercizio EPF Cap. 

P.E.G. 
Centro 
di C. 

Impegno 
N. 

Subordinato 
a 

2013 2013 280 440 1011   
 
 
 
  
 
E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna. 
 
Terni, lì  12/04/2013 
 
 
 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.TO  D.ssa Gioia Rinaldi 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n.   4    fogli . 
 
 
Terni, lì  15/04/2013 IL  DIRIGENTE 
  Arch. Donatella Venti 
 
 


